ロボシリンダ
RCS2 アクチュエータ
ロータリ
中空ロータリ
取扱説明書
第 5 版
ロータリ RT6、RT6R、RT7R
中空ロータリ RTC8L、RTC8HL、RTC10L、RTC12L

1. 製品の確認
本製品は、標準構成の場合、以下の製品で構成されています。
 注意 : 梱包明細書で、梱包品を確認してください。万が一、型式の間違いや不足のものがあり
ましたら、お手数ですが、販売店または当社までご連絡ください。
1.1 構成品
番号 品　名 型　式 備　考
1 本体
型式銘板の見方、
型式の見方を参照
付属品
2 モータ・エンコーダケーブル※ 1
3 ファーストステップガイド
4 取扱説明書 (DVD)
5 安全ガイド
※ 1 付属されているモータケーブル、エンコーダケーブルは、機種および使用コントロー
ラによって異なります。[9 モータ・エンコーダケーブルを参照 ]
1.2 本製品関連用コントローラの取扱説明書
(1) XSEL-J/K コントローラ
 (注 )中空ロータリは、XSEL-J/K コントローラでは動かすことはできません。
番号 名　称 管理番号
1 XSEL-J/K コントローラ取扱説明書 MJ0116
2 パソコン対応ソフト IA-101-X-MW/IA-101-X-USBMW 取扱説明書 MJ0154
3 ティーチングボックス SEL-T/TD/TG 取扱説明書 MJ0183
4 ティーチングボックス IA-T-X/XD 取扱説明書 MJ0160
5 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
6 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
7 PROFIBUS 取扱説明書 MJ0153
8 X-SEL　Ethernet 取扱説明書 MJ0140
9 多点 I/O ボード取扱説明書 MJ0138
10 多点 I/O ボード専用端子台取扱説明書 MJ0139
16
1.
製
品
の
確
認
(3) SSEL コントローラ
番号 名　称 管理番号
1 XSEL-P/Q コントローラ取扱説明書 MJ0148
2 XSEL-P/Q/PX/QX　RC ゲートウェイ機能　取扱説明書 MJ0188
3 パソコン対応ソフト IA-101-X-MW/IA-101-X-USBMW 取扱説明書 MJ0154
4 ティーチングボックス SEL-T/TD/TG 取扱説明書 MJ0183
5 ティーチングボックス IA-T-X/XD 取扱説明書 MJ0160
6 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
7 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
8 PROFIBUS 取扱説明書 MJ0153
(2) XSEL-P/Q コントローラ
番号 名　称 管理番号
1 SSEL コントローラ取扱説明書 MJ0157
2 パソコン対応ソフト IA-101-X-MW/IA-101-X-USBMW 取扱説明書 MJ0154
3 ティーチングボックス SEL-T/TD/TG 取扱説明書 MJ0183
4 ティーチングボックス IA-T-X/XD 取扱説明書 MJ0160
5 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
6 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
7 PROFIBUS 取扱説明書 MJ0153
(4) SCON コントローラ関連
番号 名　称 管理番号
1 SCON コントローラ取扱説明書 MJ0161
2 パソコン対応ソフト RCM-101-MW/RCM-101-USB 取扱説明書 MJ0155
3 ティーチングボックス CON-T/TG 取扱説明書 MJ0178
4 ティーチングボックス RCM-T/TD 取扱説明書 MJ0173
5 簡易ティーチングボックス RCM-E 取扱説明書 MJ0174
6 データ設定器 RCM-P 取扱説明書 MJ0175
7 タッチパネル表示器 RCM-PM-01 取扱説明書 MJ0182
8 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
9 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
10 PROFIBUS 取扱説明書 MJ0153
17
1.
製
品
の
確
認
1.3 型式銘板の見方
MODEL RCS2-RT6-I-60-18-300-T1-S-L
SERIAL No.800061902       MADE IN JAPAN
型式
シリアル番号
1.4 型式の見方
RT6
RT6R
RT7R
RTC8L
RTC8HL
RTC10L
RTC12L
A
I
12  12W
20  20W
60  60W
150  150W
L
B
NM
CE   CE
N
P  1m
S  3m
M  5m
X
  X07 7m
R
   R05 5m
T1  XSEL-J/K 1
T2  SCON
SSEL
XSEL-P/Q
300  300
360  360
4  1/4
15  1/15
18  1/18
24  1/24
30  1/30
RCS2 RT6 I 60 18 300 T1 S L
※ 1 中空ロータリは、XSEL-J/K コントローラでは動
かすことはできません。
18
2.
仕
様
2. 仕様
2.1 ロータリ
RT6 RT6R RT7R
減速比 1/18 1/4
揺動角度 300 度
最大速度 500 度 /s
定格加速度 0.3G
定格トルク 2.4N・m 0.764N・m
許容慣性モーメント 2.5 × 10-2kg・m2 以下 1.25 × 10-3kg・m2 以下
駆動方式 ボール減速機
ボール減速機＋
タイミングベルト
タイミングベルト
繰り返し位置決め精度 ± 0.02mm
バックラッシ 0.1 度以下 0.5 度以下
許容負荷モーメント 6.8N・m 以下 8.9N・m 以下
スラスタ荷重 100N 以下
エンコーダパルス数※ 1 16384 16384
※ 1 コントローラに入力されるパルス数です。
19
2.
仕
様
2.2 中空ロータリ
RTC8L RTC8HL
減速比 1/24 1/15 1/24
揺動角度 0~359.99 度 0~359.99 度

第 4 版 4 ～ 7 ページ 安全ガイドの内容追加変更
 11 ページ 海外規格対応追加
 17 ページ “1.4 型式の見方”の“オプション”に CE：CE マー
ク対応を追加
 45 ～ 50 ページ “11. 外形図”に質量追加
第 5 版 26 ページ “天吊り設置はできません”を追加
 34 ページ  “アブソリュート仕様の場合、インデックスモード
は使用できません”を追加
  中空ロータリの原点復帰動作変更
 45 ページ “11. 中空ロータリの寿命”追加
第5C版 30ページ コントローラとの接続の注意事項を変更
 42 ページ 生産中止に伴いグリースを変更
  アルバニアグリース No.2 → アルバニアグリース S2
  モービラックス 2 → ユニレックス N2
第 5D 版 40 ページ ⑤エンコーダケーブル　CS 付き　CB-RCS2-
  PLA □□□追加
第 5E 版 19 ページ ブレーキ保持トルクを追加
第 5F 版 39 ページ ①モータケーブル➁エンコーダケーブル変更
管理番号 :MJ3658-5F (2017 年 8 月 )
製品改良のため、記載内容の一部を予告なしに変更することがあります。
Copyright © 2017. Aug. IAI Corporation. All rights reserved.
17.08.000
852-463-450XAF5015-463-450LET1-775羽尾区水清市岡静県岡静3010-424〒場工・社本 9
東京営業所 〒105-0014 東京都港区芝 3-24-7 芝エクセージビルディング 4F TEL 03-5419-1601 FAX 03-3455-5707
60XAF1711-7546-60LETF4ルビSST島堂3-5-2地新崎根曽区北市阪大2000-035〒所業営阪大 -6457-1185
名古屋営業所 962-250XAF1392-962-250LETF8ルビ宮若屋古名21-82-5栄区中市屋古名8000-064〒 -2933
26-910XAF0079-326-910LETF7ルビ12エリク7－6町田長市岡盛県手岩2600-020〒所業営岡盛 3-9701
仙台営業所 〒980-0802 宮城県仙台市青葉区二日町 14-15アミ・グランデ二日町 4F TEL 022-723-2031 FAX 022-723-2032
8520XAF0238-13-8520LETF2ルビイザンセ71-5-3歳千市岡長県潟新2800-049〒所業営潟新 -31-8321
宇都宮営業所 〒321-0953 栃木県宇都宮市東宿郷 5-1-16ルーセントビル 3F TEL 028-614-3651 FAX 028-614-3653
熊谷営業所 〒360-0847 埼玉県熊谷市籠原南 1 丁目 312番地あかりビル 5F TEL 048-530-6555 FAX 048-530-6556
茨城営業所 〒300-1207 茨城県牛久市ひたち野東 5-3-2 ひたち野うしく池田ビル 2F TEL 029-830-8312 FAX 029-830-8313
0XAF1889-225-240LETF2ルビNESOB2-41-3町崎柴市川立都京東3200-091〒所業営摩多 42-522-9882
厚木営業所 〒243-0014 神奈川県厚木市旭町 1-10-6 シャンロック石井ビル 3F TEL 046-226-7131 FAX 046-226-7133
3620XAF0173-04-3620LET104ルビトーネモーハ349立島市本松県野長2580-093〒所業営野長 -40-3715
2-550XAF6262-032-550LETF3ルビトサミ1-21-2内の丸市府甲県梨山1300-004〒所業営府甲 30-2636
852-463-450XAF3926-463-450LET1-775羽尾区水清市岡静県岡静3010-424〒所業営岡静 9
浜松営業所 〒430-0936 静岡県浜松市中区大工町 125 セキスイハイム鴨江小路ビルディング 7F TEL 053-459-1780 FAX 053-458-1318
650XAF8881-17-6650LETF3ルビ祥東二第2-9-1町城安河三市城安県知愛6500-644〒所業営田豊 6-71-1877
-670XAF6113-432-670LETF2棟Aルビ清西23-1-3念西市沢金県川石4200-029〒所業営沢金 234-3107
328-396-570XAF1128-396-570LET21町代向田竹区見伏市都京府都京8148-216〒所業営都京 3
兵庫営業所 〒673-0898 兵庫県明石市樽屋町 8番 34 号大同生命明石ビル 8F TEL 078-913-6333 FAX 078-913-6339
2-508-680LET101.DLBTOOR-OTOMO411-113野中下区北市山岡3790-007〒所業営山岡 611 FAX 086-244-6767
-280XAF0571-235-280LETF5ルビ町川本宝日9-1-2町川本区中市島広2080-037〒所業営島広 532-1751
0XAF2658-689-980LETF112トスレーォフ22-9-4味樽市山松県媛愛5090-097〒所業営山松 89-986-8563
福岡営業所 〒812-0013 福岡市博多区博多駅東 3-13-21 エフビル WING 7F TEL 092-415-4466 FAX 092-415-4467
大分出張所 〒870-0823 大分県大分市東大道 1-11-1 タンネンバウム Ⅲ 2F TEL 097-543-7745 FAX 097-543-7746
90XAF0125-683-690LETF1ルビ山幸33-83-1水神区央中市本熊県本熊4590-268〒所業営本熊 6-386-5112
お問い合せ先
アイエイアイお客様センター エイト
（受付時間）月～金 24 時間（月 7：00AM～金 翌朝 7：00AM）
土、日、祝日 8：00AM～5：00PM
（年末年始を除く）
フ リ ー
ダイヤル 0800-888-0088
FAX: 0800-888-0099 （通話料無料）
ホームページアドレス http://www.iai-robot.co.jp
IAI America Inc.
Head Office: 2690 W, 237th Street Torrance, CA 90505
TEL (310) 891-6015  FAX (310) 891-0815
Chicago Office: 110 East State Parkway, Schaumburg, IL 60173
TEL (847) 908-1400  FAX (847) 908-1399
Atlanta Office: 1220 Kennestone Circle Suite 108 Marietta, GA 30066
TEL (678) 354-9470  FAX (678) 354-9471
website : www.intelligentactuator.com
IAI Industrieroboter GmbH